现金流量。

本公司的目标是运用银行借款、债券、和其他计息借款等多种融资手段以保持融资的持续性与灵活性的平衡。

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经营需要，并降低现

金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

本公司将银行借款作为主要资金来源。截止2019 年 12 月 31 日，本公司尚未使用的银行借款额度为人民币 6.34亿元。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目 1 年以内 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

短期借款 600,000,000.00 - - 600,000,000.00

应付账款 807,084,607.55 - - 807,084,607.55

深圳市振业(集团)股份有限公司 2019 年年度报告

144

项目 1 年以内 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

其他应付款 719,290,904.35 - - 719,290,904.35

一年内到期的非流动负债 126,000,000.00 - - 126,000,000.00

长期借款 - 1,024,000,000.00 1,496,080,000.00 2,520,080,000.00

应付债券 - 899,020,645.99 - 899,020,645.99

合计 2,252,375,511.90 1,923,020,645.99 1,496,080,000.00 5,671,476,157.89

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、

外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

公司借款均为人民币借款。人民币借款主要为浮动利率借款及固定利率借款，浮动借款利率根据中国人民银行贷款基准

利率浮动，固定借款利率为3.915%。

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司的政策是保持这些借款的浮

动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润(通过对

浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

对外借款 增加 1% -2,439,472.22 -2,439,472.22

对外借款 减少 1% 2,439,472.22 2,439,472.22

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

对外借款 增加 1% -1,494,867.09 -1,494,867.09

对外借款 减少 1% 1,494,867.09 1,494,867.09

深圳市振业(集团)股份有限公司 2019 年年度报告

145

2.汇率风险

公司承受外汇风险主要与港币有关，除集团极少数业务以港币进行结算外，公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。

于2019年12 月31 日，除下表所述资产及负债为外币余额外，公司其他资产及负债均为记账本位币余额。该等外币余额的资

产和负债产生的外汇风险可能对公司的经营业绩产生影响。

项目 期末数 期初数

现金及现金等价物 4,316,194.92 4,222,184.49

十、关联方关系及其交易

（一）关联方的认定标准：

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、共同控制或重大影响的，构

成关联方。

（二）本公司的母公司有关信息

直接控制人名称  注册地  业务性质  对本公司持股
对本公司持

股比例（%）

对本公司间接

持股比例（%）

对本公司的表

决权比例（%）

深圳市人民政府

国有资产监督管

理委员会

广东深圳

接受市政府授权

代表国家履行出

资人职责

296,031,373.00 21.93 14.07 36.00

注：深圳市人民政府国有资产监督管理委员会通过深圳市资本运营集团有限公司间接持有本公司股本比例14.07%。

（三）本公司的子公司情况

本公司子公司的情况详见附注八、（一）在子公司中的权益。

（四）本公司的合营和联营企业情况

本公司重要的合营或联营企业详见附注八、（二）在合营企业或联营企业中的权益。

（五）本公司无其他关联方情况

（六）关联方交易

1.关联方资金拆借

关联方 拆借金额 起始日 到期日 说明

拆入

锦上花园开发项目 600,000,000.00 2019-04-03 2020-2-2 利率 3.915%

锦上花园开发项目 800,000,000.00 2019-6-14 无固定期限 利率 3.915%

深圳市振业(集团)股份有限公司 2019 年年度报告

146

2.关键管理人员薪酬

项目 本期发生额 上期发生额

关键管理人员报酬 11,057,835.69 11,020,915.27

（七）关联方应收应付款项

应付项目

项目名称 关联方 期末金额 期初金额

其他应付款 锦上花园开发项目 499,468,636.04 499,456,900.40

短期借款 锦上花园开发项目 600,000,000.00 800,000,000.00

应付利息 锦上花园开发项目 17,813,250.00 18,357,000.00

长期借款 锦上花园开发项目 800,000,000.00 -

十一、承诺及或有事项

（一）重要承诺事项

1.经营租赁承诺

截至资产负债表日，公司对外签订的不可撤销的经营租赁合约情况如下：

项目   期末余额   期初余额

不可撤销经营租赁的最低租赁付款额

资产负债表日后第 1 年 13,638,099.97   14,017,132.11

资产负债表日后第 2 年 1,601,817.95   11,534,675.41

资产负债表日后第 3 年 940,085.25   -

以后年度 92,540.00   -

合计 16,272,543.17 25,551,807.52

（二）或有事项

（1）未决诉讼仲裁形成的或有负债及其财务影响

1）1993年7月1日，本公司与香港雄丰集团有限公司（以下简称“雄丰公司”）、深圳市九州房地产开发有限公司（以下

简称“九州公司”）签署《合作开发新城花园商住楼合同书》，三方约定由雄丰公司、九州公司提供土地以及负责项目的报建

手续，本公司负责资金。2003年2月20日深圳中级人民法院作出一审判决，裁决上述开发合同无效，由雄丰公司偿还本公司

已投入的投资款2,988万元和1,300万元借款及利息。九州公司不服一审判决，向广东省高级人民法院提取上诉。2003年11

月16日广东省高级人民法院作出终审判决，裁决上述开发合同有效但终止其履行，对已建成的8栋商住楼由本公司分得6栋（含

雄丰公司以房产折抵其借款1,300万元），雄丰公司分得2栋，本公司尚需负责上述8栋房产的收尾工程。根据上述判决，本公

司经咨询深圳市尊地地产咨询有限公司，预计已经发生减值，对上述房产计提了存货跌价准备，截至2019年12月31日累计计

深圳市振业(集团)股份有限公司 2019 年年度报告

147

提跌价准备3,843.25万元。

本公司申请执行雄丰公司和龙城公司案，经深圳市中级人民法院作出（2004）深中法执字第21-1148-2号《民事裁定书》，

裁定结案。在执行过程中，因农业银行申请执行雄丰公司贷款纠纷一案中，涉及的抵押物与本公司的6栋房产紧密相连，本